文書 No.EX※※-OMN0037-D
機 種 名 称
フィールドバスシステム機器
アナログユニット
型 式 / Series
EX600-AXA
EX600-AYA
EX600-AMB

No.EX※※-OMN0037-D
アナログ入力ユニット
型式表示・品番体系
EX600-AX
アナログ入力  コネクタと入力チャンネル数
   記号 コネクタ 入力チャンネル数
  A M12 コネクタ(5 ピン)2 個 ※ 2 チャンネル
  ※：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です。
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 ステータス表示用 LED ユニットのステータスを表示します。
2 コネクタ(アナログ入力) アナログ入力機器を接続します。
3 マーカー溝 マーカーを取付けることができます。
4 ジョイント金具 ユニット同士を連結します。
5 ユニット接続用コネクタ(プラグ) 隣のユニットに信号を伝達し電源を供給します。
-16-
No.EX※※-OMN0037-D
取付け・設置
■配線方法
○コネクタピン番号と回路図
・コネクタピン番号
形状 ピン番号 信号名称
1 24 V(制御、入力用)
2 入力+
3 0 V(制御、入力用)
4 入力-
5 FE
※：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です。
・回路図
入力インピーダンス
電圧入力：100 kΩ
電流入力：50 Ω
●取扱い上のお願い
未使用コネクタには、必ず防水キャップを取付けてください。この防水キャップを適正に
使用することにより、保護構造 IP67 を達成することができます。
-17-
No.EX※※-OMN0037-D
○入力機器との配線例
・出力信号が 0V 基準タイプのアナログセンサの場合
・2 線式電流出力タイプのアナログセンサの場合
・差動出力タイプのアナログセンサの場合
●取扱い上のお願い
アナログ入力ユニットにアナログセンサを配線する場合、下記注意事項があります。
EX600 アナログ入力は差動入力仕様となっており、4 ピン(入力－)を基準として 2 ピン(入
力+)の信号を取り込んでいます。そのため、4 ピンが未接続の場合は、信号入力を正確に読
み込むことができません。したがって、差動出力タイプとなっていないアナログセンサを
使用する際は、3 ピンと 4 ピンを外部接続ください。
-18-
No.EX※※-OMN0037-D
LED 表示
ステータス表示用 LED に、ユニットの状態を表示します。
下記により各種の状況を確認することができます。
表示 内容
消灯
制御、入力用電源が OFF 状態です。
緑色点灯
正常動作しています。
赤色点灯
アナログ入力機器の電源が短絡しています。
0 と 1 が赤色点灯
下記のいずれかの状態です。
・仕様範囲外の電流値が入力されています。

No.EX※※-OMN0037-D
アナログ出力ユニット
型式表示・品番体系
EX600-AY
アナログ出力  コネクタと出力チャンネル数
  記号 コネクタ 出力チャンネル数
  A M12 コネクタ(5 ピン)2 個 ※ 2 チャンネル
  ※：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です。
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 ステータス表示用 LED ユニットのステータスを表示します。
2 コネクタ(アナログ出力) アナログ出力機器を接続します。
3 マーカー溝 マーカーを取付けることができます。
4 ジョイント金具 ユニット同士を連結します。
5 ユニット接続用コネクタ(プラグ) 隣のユニットに信号を伝達し電源を供給します。
-26-
No.EX※※-OMN0037-D
取付け・設置
■配線方法
○コネクタピン番号と回路図
・コネクタピン番号
形状 ピン番号 信号名称
1 24 V(出力用)
2 出力
3 0 V(出力用)
4 0 V(出力用)
5 FE
※：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です。
・回路図
負荷インピーダンス
電圧出力：1 kΩ以上
電流出力：600 Ω以下
●取扱い上のお願い
未使用コネクタには、必ず防水キャップを取付けてください。この防水キャップを適正に
使用することにより、保護構造 IP67 を達成することができます。
-27-
No.EX※※-OMN0037-D
LED 表示
ステータス表示用 LED に、ユニットの状態を表示します。
下記により各種の状況を確認することができます。

No.EX※※-OMN0037-D
アナログ入出力ユニット
型式表示・品番体系
EX600-AM
アナログ入出力  コネクタと入力チャンネル数、出力チャンネル数
   記号 コネクタ 入力チャンネル数 出力チャンネル数
  B M12 コネクタ(5 ピン)4 個 ※ 2 チャンネル 2 チャンネル
  ※：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です。
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 ステータス表示用 LED ユニットのステータスを表示します。
2 コネクタ(アナログ入力) アナログ入力機器を接続します。
3 コネクタ(アナログ出力) アナログ出力機器を接続します。
4 マーカー溝 マーカーを取付けることができます。
5 ジョイント金具 ユニット同士を連結します。
6 ユニット接続用コネクタ(プラグ) 隣のユニットに信号を伝達し電源を供給します。
-34-
No.EX※※-OMN0037-D
取付け・設置
■配線方法
○コネクタピン番号と回路図
・コネクタピン番号
形状 ピン番号
信号名称
入力用コネクタ 出力用コネクタ
1 24 V(制御、入力用) 24 V(出力用)
2 入力+ 出力
3 0 V(制御、入力用) 0 V(出力用)
4 入力- 0 V(出力用)
5 FE FE
※1：M12 コネクタ(4 ピン)の接続も可能です
・回路図
・入力回路 ・出力回路
入力インピーダンス
電圧入力：100 kΩ
電流入力：250 Ω
負荷インピーダンス
電圧出力：1 kΩ以上
電流出力：600 Ω以下
●取扱い上のお願い
未使用コネクタには、必ず防水キャップを取付けてください。この防水キャップを適正に
使用することにより、保護構造 IP67 を達成することができます。
-35-
No.EX※※-OMN0037-D
○入力機器との配線例
・出力信号が 0 V 基準タイプのアナログセンサの場合
・2 線式電流出力タイプのアナログセンサの場合
・差動出力タイプのアナログセンサの場合
●取扱い上のお願い
アナログ入出力ユニットにアナログセンサを配線する場合、下記注意事項があります。
EX600 アナログ入力は差動入力仕様となっており、4 ピン(入力－)を基準として 2 ピン(入
力+)の信号を取り込んでいます。そのため、4 ピンが未接続の場合は、信号入力を正確に読
み込むことができません。したがって、差動出力タイプとなっていないアナログセンサを
使用する際は、3 ピンと 4 ピンを外部接続ください。
-36-
No.EX※※-OMN0037-D
LED 表示
ステータス表示用 LED に、ユニットの状態を表示します。
下記により各種の状況を確認することができます。
表示
内容
入力 出力
消灯
制御、入力用電源が OFF 状態です。 制御、入力用電源が OFF 状態です。
緑色点灯
正常動作しています。 正常動作しています。
赤色点灯
アナログ入力機器の電源が短絡しています。 アナログ出力機器の電源が短絡しています。
0 と 1 が赤色点灯
下記のいずれかの状態です。
・仕様範囲外の電流値が入力されています。